
DIÁRIO OFICIAL
Ano II - Número: CCLXXX de 13 de Dezembro de 2024

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI
RUA SANTA ANA, 64 - CENTRO CEP: 62.736-000 - PARAMOTI/CE

CNPJ: 07.711.963/0001-42 

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz - CPF: ***.847.493-** em 13/12/2024 08:37:19 - IP com n°: 192.168.0.39

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz
CPF: ***.847.493-** em 13/12/2024 08:37:19 - IP com n°: 192.168.0.39

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=742

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

EXECUTIVO Ano II - Número: CCLXXX de 13 de Dezembro de 2024

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz - CPF: ***.847.493-** em 13/12/2024 08:37:19 - IP com n°: 192.168.0.39

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: 087/2024
PORTARIA Nº 087/2024-GAB.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz
CPF: ***.847.493-** em 13/12/2024 08:37:19 - IP com n°: 192.168.0.39

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=742

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

EXECUTIVO Ano II - Número: CCLXXX de 13 de Dezembro de 2024

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz - CPF: ***.847.493-** em 13/12/2024 08:37:19 - IP com n°: 192.168.0.39

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 087/2024

PORTARIA Nº 087/2024-GAB.

        A PREFEITA MUNICIPAL DE PARAMOTI, ESTADO DO CEARÁ, Sra. ANTÔNIA TELVÂNIA FERREIRA 

BRAZ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 43, inciso XI, da Lei Orgânica do Município, nos 
termos da Lei Nº 862/2023, de 17 de maio de 2023,

RESOLVE:

       Art. 1º - EXONERAR os seguintes ocupantes dos cargos em comissão ou função de confiança das 

SECRETARIAS MUNICIPAIS.

NOME CARGO SIMBOLO

Maria Cydalia Barbosa Gama Diretor de Transparência e Ouvidoria Das-16

Ana Paula Gomes Feijó Assessor(a) Especial de Gestão Das-9

Amaury Tavares Queiroz Coordenador(a) de Agricultura Familia Das-12

Ana Paula Almeida Santos Formadores Municipais FG

Antonia Daniele Santos Rocha Diretor(a) de Unidade de Ensino até 100 Alunos Das-8

Antonia Evilauba Sousa Marçal Diretor(a) de Unidade de Ensino até 100 alunos Das-8

Antonia Maria de Sousa Lopes Diretor(a) de Unidade de Ensino com ate 400 alunos Das-6

Antonia Silvaelena Moura Costa Coordenador(a) de Unidade de Ensino com Mais de 
500 Alunos

Das-3

Antônio Carlos Teixeira Brito Diretor de Almoxarifado da Merenda Escolar Das-13

Antônio Elias Ferreira Tabosa Coordenador(a) dos Conselhos Municipais e 
Escolares

Das-18

Antonia Ismênia Alves Silva Coordenador(a) Pedagogica da SME Das-15

Aurenice Castro Luz Secretario(a) Escolar FG

Diernis Samara Peixoto Gama Diretor(a) de Unidade de Ensino com Até 100 Alunos Das-8

Francisca Antonia Santos Costa Coordenador(a) de Gestão da SME Das-15

Francisca Antonia Santos Abreu Diretor(a) de Unidade de Ensino ate 500 alunos Das-3

Francisca Edileuda Sousa Castro Formadores Municipais FG

Francisca Katiana Tavares Queiroz Formadores Municipais FG

Francisca Marylene Silva Ferreira Secretario(a) Escolar FG

Francisca Rejane dos Santos Lopes Cordenador(a) Municipal do PAIC Das-12

Gracivania Carvalho Castro Coordenador(a) de Educação Infantil Das-8

Jerrilene Dantas de Aguiar Coordenador(a) de Unidade de Ensino com ate 400 
alunos

Das-6

Jerrinalda Dantas Silva Diretor(a) de Unidade de Ensino ate 300 alunos Das-7

José Admir Santos Oliveira Chefe(a) de Controle de Sistemas de Almoxarifado 
Central e Merenda Escolar

Das-18

Leyde Dayana Ferreira Braga Diretor(a) de Unidade de Ensino até 100 alunos Das-10

Lucivângela Luz de Sousa Formadores Municipais FG

Luiza Maria da Silva Coordenador(a) de Unidade de Ensino Com mais de 
500 alunos

Das-3

Ana Paula Almeida Santos Secretário(a) Escolar FG

Maciana Queiroz Amorim Coordenador(a) de Educação Infantil Das-8

Maria Irisvania Soares Silva Coordenador(a) de Educação Infantil Das-8

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz
CPF: ***.847.493-** em 13/12/2024 08:37:19 - IP com n°: 192.168.0.39

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=742

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

EXECUTIVO Ano II - Número: CCLXXX de 13 de Dezembro de 2024

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz - CPF: ***.847.493-** em 13/12/2024 08:37:19 - IP com n°: 192.168.0.39

Maria José Ferreira Amorim Coordenador(a) de SIEM e Censo Escolar Das-15

Maria Lilza Santos Congo Diretor(a) de Unidade de Ensino até 100 alunos Das-8

Maria Rosiane Moreira Silva Coordenador(a) de Educação Infantil Das-8

Mauro Sérgio Santos Lessa Coordenador(a) de Logística da Merenda Escolar Das-18

Francisca Marylene Silva Ferreira Formadores Municipais FG

Otacílio de Sousa Feitosa Coordenador(a) de Esporte, Cultura e Juventude Das-12

Regiane Farias Brito Coordenador(a) de Educação Infantil Das-15

Robson Pereira Oliveira Formadores Municipais FG

Rosane Maria Farias Madeiro Diretor(a) de Unidade de Ensino até 100 alunos Das-8

Rose Leide Costa Barreto Coordenador(a) de Educação Especial Das-15

Sandra Maria Brito da Silva Diretor(a) de Unidade de Ensino até 100 alunos Das-8

Sângila Moreira Cavalcante Diretor(a) de Unidade de Ensino ate 200 alunos Das-8

Sheileniza Ferreira Gomes Coordenador(a) de Projetos e Programas (EJA, PSE, 
PDDE-INTERATIVO)

Das-15

Silvia Helena Teixeira Freitas Coordenador(a) de Unidade de Ensino com ate 300 
alunos

Das-7

Neuliane Cardoso
Diretor(a) de Promoçao de Acesso ao Serviço 
Público

Das-18

Ana Cristina Candido Alves Assessor(a) Tecnica de Gestão do Suas e Vigilancia Das-12

Francisca Gildene Cordeiro Lessa
Diretor(a) de Promoção de Acesso ao Serviço 
Público

Das-12

Amilson Macieira da Silva Diretor(a) de Fiscalização e Averiguação Das-18

Chirlene Gomes Santos Coordenador(a) do Cadastro Unico (CAD ÚNICO) e 
Programa Auxilio Brasil (PAB)

Das-12

Maria Eleuse Brasileiro Guedes Diretor(a) de Fiscalização e Averiguação Das-18

Andressa Santos Sampaio Coordenador(a) do Centro de Referencia de 
Assistencia Social

Das-12

Francisca Laureniza Ferreira Santos Supervisora(o) do Programa Serviço de Convivência 
e Fortalecimento e Vinculos

Das-12

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

     REGISTRE-SE,

         PUBLIQUE-SE E

                  CUMPRA-SE.

                PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI, ESTADO DO CEARÁ, 

          em 13 de dezembro de 2024 .

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz
CPF: ***.847.493-** em 13/12/2024 08:37:19 - IP com n°: 192.168.0.39

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=742

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

EXECUTIVO Ano II - Número: CCLXXX de 13 de Dezembro de 2024

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz - CPF: ***.847.493-** em 13/12/2024 08:37:19 - IP com n°: 192.168.0.39

__________________________________________________
ANTÔNIA TELVÂNIA FERREIRA BRAZ 
PREFEITA MUNICIPAL DE PARAMOTI

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz
CPF: ***.847.493-** em 13/12/2024 08:37:19 - IP com n°: 192.168.0.39

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=742

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

EXECUTIVO Ano II - Número: CCLXXX de 13 de Dezembro de 2024

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz - CPF: ***.847.493-** em 13/12/2024 08:37:19 - IP com n°: 192.168.0.39

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Antônia Telvânia Ferreira Braz

Vice-Prefeito(a)

Maria de Fatima Silva Mota
Secretaria de Administração, Planejamento e 
Finanças

Jose Aurino Madeiro Silva
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e 
Juventude

Fernando Jefferson Ribeiro Nascimento
Secretaria de Saúde

Edilson Santos Oliveira
Secretaria de Infraestrutura

Jocivan Barreto Pontes
Secretaria de Governo

Jordana Lima Portela
Procuradoria Geral do Municipio

Francisco Jose Lopes de Oliveira
Coordenador(a) Geral Administrativo

Guilherme Farias Braz
Secretaria de Desenvolvimento Social

Mara Alice Maciel dos Santos

Secretaria de Des. Agrário e Meio Ambiente

Marcos Aienam Garnier Soares
Controladoria Geral do Município

aDOM

Assinado eletronicamente por: Antônia Telvânia Ferreira Braz
CPF: ***.847.493-** em 13/12/2024 08:37:19 - IP com n°: 192.168.0.39

www.paramoti.ce.gov.br/diariooficial.php?id=742

Página(s) 6 de 6


